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چکیدهچکیده

هدف: در میان بلایا، همه گیری ها تأثیرات مخربی بر زندگی و زیرساخت های انسانی و افزایش تقاضا برای پاسخ به کمک های هدف: در میان بلایا، همه گیری ها تأثیرات مخربی بر زندگی و زیرساخت های انسانی و افزایش تقاضا برای پاسخ به کمک های 
از طریق زنجیره های تأمین بشردوستانه برای تأمین کمک های بعدی  از طریق زنجیره های تأمین بشردوستانه برای تأمین کمک های بعدی بشردوستانه دارند. دولت ها و سازمان ها موظف اند  بشردوستانه دارند. دولت ها و سازمان ها موظف اند 
این اختلال ها وارد میدان شوند. تاب آوری زنجیره تأمین بشردوستانه می تواند به عنوان یک راهکار مناسب برای حل این این اختلال ها وارد میدان شوند. تاب آوری زنجیره تأمین بشردوستانه می تواند به عنوان یک راهکار مناسب برای حل این 
مسائل باشد. بنابراین هدف این مطالعه یافتن مدل پارادایمی تاب آوری زنجیره تأمین بشردوستانه در بیماری های همه گیر مسائل باشد. بنابراین هدف این مطالعه یافتن مدل پارادایمی تاب آوری زنجیره تأمین بشردوستانه در بیماری های همه گیر 

و بررسی علی ابعاد و روابط این مدل بوده است.و بررسی علی ابعاد و روابط این مدل بوده است.

مدل  داده بنیاد  نظریه  از  استفاده  با  اساس  این  بر  است.  کمی  و  کیفی  نوع  از  آمیخته  پژوهش  این  تحقیق  روش  مدل روش:  داده بنیاد  نظریه  از  استفاده  با  اساس  این  بر  است.  کمی  و  کیفی  نوع  از  آمیخته  پژوهش  این  تحقیق  روش  روش: 
ارائه دهنده خدمات بشردوستانه ایجاد شد. سپس این  ارائه دهنده خدمات بشردوستانه ایجاد شد. سپس این پارادایمی تاب آوری زنجیره تأمین بشردوستانه در سازمان های  پارادایمی تاب آوری زنجیره تأمین بشردوستانه در سازمان های 

روابط بین مقوله های اصلی به روش دیمتل تعیین گردید.روابط بین مقوله های اصلی به روش دیمتل تعیین گردید.

یافته ها: بر اساس نتایج مقوله »راهبردها« تعامل بیشتری )هم از لحاظ تأثیرپذیری و هم از لحاظ تأثیرگذاری( نسبت به یافته ها: بر اساس نتایج مقوله »راهبردها« تعامل بیشتری )هم از لحاظ تأثیرپذیری و هم از لحاظ تأثیرگذاری( نسبت به 
سایر مقوله ها داشت. همچنین مقوله »عناصر مداخله گر« با توجه به تعداد روابط خروجی از آن کمترین وابستگی را نسبت سایر مقوله ها داشت. همچنین مقوله »عناصر مداخله گر« با توجه به تعداد روابط خروجی از آن کمترین وابستگی را نسبت 
به دیگر مقوله ها داشت ولی سایر مقوله ها به آن وابستگی شدید دارند. همچنین مقوله »راهبردها« با توجه به تعداد روابط به دیگر مقوله ها داشت ولی سایر مقوله ها به آن وابستگی شدید دارند. همچنین مقوله »راهبردها« با توجه به تعداد روابط 

ورودی به آن بیشترین وابستگی را نسبت به سایر مقوله ها دارد ولی دیگر مقوله ها به آن وابستگی کمی دارند.ورودی به آن بیشترین وابستگی را نسبت به سایر مقوله ها دارد ولی دیگر مقوله ها به آن وابستگی کمی دارند.

کلمات کلیدی: زنجیره تأمین بشردوستانه، تاب آور، بیماری های واگیردار، نظریه داده بنیاد، دیمتل 
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1- مقدمه
با  تأمین  زنجیره  از  خاصی  نوع  بشردوستانه  تأمین  زنجیره 
ویژگی های منحصربه فرد است که آن را از زنجیره تأمین های تجاری 
متمایز می کند. عملکرد این زنجیره تأمین در فاجعه ها نقش بسیار 
مهمی در مواجهه، کنترل و کاهش تأثیرات فاجعه ها دارد ]1[. از 
طرفی، تاب آوری به سازمان ها اجازه می دهد که شکست های زنجیره 
تأمین را مدیریت کنند و ارائه خدمات خود به جامعه را ادامه دهند. 
محققان مختلف نشان دادند که تاب آوری یک روش مؤثر برای 

مدیریت ریسک و بازیابی از شکست است ]2[.
و  زندگی  بر  مخربی  تأثیرات  همه گیری ها  بلایا،  میان  در 
زیرساخت های انسانی و افزایش تقاضا برای پاسخ به کمک های 
بشردوستانه دارند ]3[. دولت ها و سازمان ها موظف اند از طریق 
زنجیره های تأمین بشردوستانه برای تأمین کمک های بعدی این 
اختلال ها وارد میدان شوند ]4 و 5[. با این حال، اثربخشی و کارایی 
زنجیره های تأمین بشردوستانه تا حد زیادی به وضعیت اقتصادی، 
سیاسی و زیست محیطی در کشورهای آسیب دیده بستگی دارد 
]6[. همه گیری اتفاق جدیدی در تاریخ بشریت نیست، زیرا بشر 
با همه گیری های گوناگونی در طول تاریخ روبه رو بوده است. نکته 
مشترک همه گیری ها، تأثیرات منفی جدی آن ها بر اقتصاد جهانی 
است ]7[. همزمان با شیوع بیماری کرونا، سازمان بهداشت جهانی 
نشان داد که این شیوع فقط یک بحران بهداشت عمومی نیست، 
بلکه بحرانی است که همه بخش ها را درگیر خود می کند]8[. 
به عنوان مثال، در دوره فراگیری تولید در جهان با ریسک های منفی 
قابل توجهی همراه بود. این بحران، زنجیره تأمین جهانی شامل 
چین و کشورهای صنعتی را به شدت دچار چالش کرد و تقاضای 
نهایی برای کالاها و خدمات بر اساس شوک های کوتاه مدت عرضه 
و تقاضا کاهش یافت. همچنین صادرات کالاهای غیرنفتی ایران 
به کشورهای همسایه و واردات مواد مورد نیاز زنجیره  خصوصاً 
تأمین صنایع و کسب وکارهای داخلی با مشکل مواجه شد. این 
ارزی  بر کم شدن درآمدهای  به سایر کشورها  کاهش صادرات 

کشور تأثیرگذار بود. از طرفی هزینه های دولت به واسطه تخصیص 
بودجه های بهداشتی، درمانی و حمایتی افزایش یافت. در نتیجه این 
ریسک وجود دارد که به دلیل کسری شدید بودجه دولت، کمّیت 
و کیفیت کمک های دولتی برای رفع موانع پیش روی کسب وکارها 
و  از صنایع  بخشی  فعالیت  گیرد. عدم  قرار  تحت تأثیر  به شدت 
کسب وکارها بر حجم کلی فعالیت های اقتصادی تأثیر دارد و به نوعی 
با کاهش فروش و تولیدات، درآمدها کاهش یافته و به تبع آن تعدیل 
نیروها و ورشکستگی بنگاه ها و در ادامه کاهش انواع درآمدهای 
مالیاتی را به همراه داشت. دولت ها چه اقداماتی را برای مواجهه با 
این شرایط اتخاذ نمودند؟ نتایج مطالعات نشان داد که مدیرانی که 
به طور سیستماتیک روش انتشار خطرات را در کل زنجیره ارزش 
بررسی کردند، با موفقیت بیشتری اثرات این خطرات را پیش بینی 

کرده و برای برخورد با آن ها خود را آماده کردند ]9[.
در دوران فراگیری بیماری کرونا، نیاز توجه به انعطاف پذیری 
زنجیره تأمین در بسیاری از دانشمندان ایجاد شد ]10 و 11[. 
از محققان و متخصصان خواستار مدیریت پیشرفته  بسیاری 
از  ناشی  شدید  اختلالات  با  بتواند  که  تأمین شده اند  زنجیره 

همه گیری برخورد کنند ]12[. 
نیاز توجه به تاب آوری در زنجیره تأمین بشردوستانه، بعد 
از قبل نمایان گردید  از فراگیری بیماری کرونا بسیار بیشتر 
در  آمده  وجود  به  مسائل  و  مشکلات  بتوان  طریق  این  از  تا 
-13[ نمود  مرتفع  را  اقتصاد  و  جامعه  مختلف  بخش های 

مدیران،  از  نفر   700 بین  صورت گرفته  نظرسنجی  در   .]16
مشخص گردید که بسیاری از دولت ها و سازمان ها برنامه ای 
برای تاب آوری و بازیابی بعد از فاجعه ندارند و اکثر دولت ها 
عادی  به حالت  کوتاهی  مدت  در  که  امیدوارند  سازمان ها  و 
زنجیره  خطرات  درک  بین  که  نشان می دهد  این  برگردند. 

تأمین در ادبیات و صنعت فاصله وجود دارد ]13[.
تاب آوری در تأمین و توزیع واکسن ها به عنوان اساسی ترین راه 
حل مقابله با ویروس ها می باشد. این زنجیره شامل همه پرسنل، 

Managementمدیریت
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تضمین سلامت  برای  که  فعالیت هایی  و  تجهیزات  سیستم ها، 
است،  لازم  نهایی  مشتری  تا  تولید  نقطه  از  واکسن ها  تحویل 
می شود. همچنین، این زنجیره در اکثر کشورهای در حال توسعه 
به شدت تحت فشار بوده و این امر باعث شده است تا واکسن های 
جدید به درستی توزیع نشوند و جان بسیاری را به خطر بیاندازد. 
تأمین واکسن  برای تقویت زنجیره  اقداماتی که  در میان همه 
در سطح جهانی لازم است، کافمن و گائکلر1 )2015( پیشنهاد 
داده اند که انجمن بین المللی باید همکاری بین سازمان هایی که 
اهداکننده و حمل کننده واکسن اند، و مأمورین دریافت کننده و 

توزیع کننده واکسن را بیشتر نماید ]17[.
در اکثر کشورها ناکارآمدی در زنجیره تأمین واکسن، نگرانی 
بسیار مهمی است، زیرا باعث می شود تا هزاران نفر از مردم به طور 
کامل ایمن سازی نشوند و خطر جدی در ارتباط با بیماری های 
واگیر آن ها را تهدید نماید. هدف اولیه زنجیره تأمین واکسن، 
رسیدن به نرخ پوشش واکسن در جهان است. چگونگی توزیع 
واکسن ها در میان گروه های سنی مختلف و افراد مناطق گوناگون، 
برای کنترل تعداد افراد مبتلا به بیماری های واگیر و جلوگیری 
از رشد تعداد مبتلایان، مسئله مهمی در بهداشت عمومی جهان 
به شمار می رود. برای توزیع واکسن ها در بین همه گروه های سنی، 

باید از استراتژی بهینه ای استفاده شود. 
مطالعات پیشین در زمینه تأثیر شدید کووید 19 بر زنجیره 
می کند. هدف  برجسته  را  زمینه  این  بر  نگاه  اهمیت  تأمین، 
بشردوستانه  تأمین  زنجیره  تاب آوری  مدل  ارائه  پژوهش  این 
بیماری های همه گیر همانند  با  رویارویی  در  واکسن  ارائه  در 
ویروس کرونا است و به این سؤال پاسخ دهد که مدل تاب آوری 
با  رویارویی  در  واکسن  ارائه  در  بشردوستانه  تأمین  زنجیره 

بیماری های همه گیر چگونه است؟
2- مرور ادبیات

برای مدیریت  یکپارچه  تأمین یک مدل کسب وکار  زنجیره 
تدارکات می باشد. این بخش، جریان کالا را از تأمین کنندگان 

مصرف کننده  به سمت  توزیع  زنجیره های  از  و  تولید  به سمت 
بشردوستانه  تأمین  زنجیره   .]18[ می دهد  پوشش  نهایی 
شاخه ای از زنجیره امداد است که در فازهای آمادگی و پاسخ 
سیستم مدیریت بحران به کار برده می شود و به طور کلی فرایند 
و  جریان  صرفه  به  مقرون  و  مؤثر  کنترل  و  اجرا  برنامه ریزی، 
آن ها،  به  مربوط  اطلاعات  همچنین  مواد،  و  کار  ذخیره سازی 
از نقطه مبدأ به نقطه مصرف به منظور کاهش درد و رنج مردم 
آسیب دیده است، به طوری که شامل طیف وسیعی از فعالیت ها 
انبارداری،  نقل،  و  حمل  تهیه،  برنامه ریزی،  آمادگی،  نظیر 
 .]19[ است  گمرک  از  کالا  ترخیص  همچنین  و  مسیریابی 
تاب آوری زنجیره های تأمین را می توان توانایی زنجیره تأمین 
به سمت وضعیت  یا حرکت  اولیه خود  به حالت  بازگشت  برای 
جدید یا حتی مطلوب تر پس از قرار گرفتن در معرض اختلال 
توصیف کرد. به بیان دیگر، توانایی زنجیره تأمین برای آماده شدن 
در مقابل حوادث پیش بینی نشده، پاسخ به اختلال ها و بازیابی 
آن ها از طریق حفظ تداوم عملیات در سطح مطلوب پیوستگی 
و نظارت بر ساختار و عملکرد آن، تاب آوری زنجیره های تأمین 
نباید صرفاً  را  تأمین  زنجیره  تاب آوری   .]20[ می شود  تعریف 
به  پاسخ گویی  توانایی  بلکه  دانست،  ریسک  مدیریت  توانایی 
ریسک به روشی بهتر و مقرون به صرفه تر از سایر رقبا و در 

نهایت دستیابی به مزیت رقابتی است ]21[.
زنجیره تأمین بشردوستانه نه تنها به فجایع طبیعی همچون 
مسری  بیماری های  و  سونامی ها  طوفان ها،  سیل ها،  زلزله ها، 
پرداخته بلکه فجایع انسانی مانند جنگ ها، حملات تروریستی و یا 
ترکیبی از آن ها را مورد بررسی قرار می دهد ]22 و 23[. از این رو 
ارزیابی زنجیره تأمین، به موضوع مهم و حیاتی برای سازمان ها و 

به خصوص سازمان های بشردوستانه تبدیل شده است.
تأثیرگذار  تأمین  زنجیره  بر  زمینه  چهار  در  کرونا  ویروس 
هستند. اول، رقابت جهانی در زنجیره تأمین؛ دوم، اثر شلاقی 
نهایت،  در  و  محلی  و  ناب  تولید  احیا  سوم،  منحصربه فرد؛ 

سیدعلی اکبر حسین زاده و همکاران مدیریت

1.Kaufmann & Gaeckler
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احتمال احیای خطر ]24[. پژوهش های بین المللی متعددی 
تأمین  زنجیره  تاب آوری  تأمین،  زنجیره  مدیریت  بررسی  به 
به مرور  ادامه  در  پرداخته اند.  بشردوستانه  تأمین  زنجیره  و 

مختصری از این دست پژوهش ها پرداخته می شود:
ابعاد  بررسی  به  پژوهشی  در   )2023( همکاران  و  می شل1 
از طریق  بشردوستانه  تأمین  زنجیره  تاب آوری  فرعی  و  اصلی 
بررسی زنجیره تأمین یک سازمان تدارکاتی سازمان غیردولتی 
پرداختند.  بود،  مواجه  بین المللی کووید 19  با همه گیری  که 
تجزیه و تحلیل داده ها چهار بعد اصلی تاب آوری زنجیره تأمین 
همکاری،  سازمانی،  ظرفیت  نمود:  برجسته  را  بشردوستانه 
اهمیت  به  همچنین  بشردوستانه.  فرهنگ  و  انعطاف پذیری 
فراگیر سیستم اطلاعاتی و فرهنگ بشردوستانه اشاره شد ]25[.

عنوان  با  پژوهشی  در   )2021( اندرسون2  و  تامپسون 
»واکنش کووید 19: ملاحظاتی برای تحقیقات زنجیره تأمین 
ایالات  بر  تمرکز  با  آینده«  تدارکات  مدیریت  و  بشردوستانه 
 19 کووید  به  پاسخ  موردی،  مطالعه  به عنوان  آمریکا  متحده 
بینی  پیش  روش های  پژوهش  این  نمودند]26[.  بررسی  را 
نشده ای را که همه گیری ها و بیماری های همه گیر بر زنجیره 
تأمین بشردوستانه تأثیر می گذارد و شکنندگی زنجیره تأمین 

را به صورت کاملًا واضح نشان می دهد، برجسته نمود. 
تدارکات  چارچوب  پژوهشی  در   )2020( سینگ3  و  کائور 
تاب آور در برابر بلایا را ارائه نمودند. این چارچوب شامل فرآیند 
انتخاب تأمین کننده تاب آور به عنوان یک روش پیشگیرانه برای 
زنجیره تأمین تاب آور در برابر بلایا بود. آنها دو مدل ریاضی 
برای تدارکات تاب آور سوانح برای هر دو وضعیت پیشگیرانه 
آنها  پیشنهادی  چارچوب  هدف  نمود.  پیشنهاد  واکنشی  و 
 / ریسک  رساندن  حداقل  به  با  عملیاتی  برتری  به  دستیابی 
از  با استفاده  اثر اختلالات و هزینه در همان زمان است که 

سناریوهای گوناگون نشان داده شد]27[.
دوبی4 و همکاران )2020( در پژوهشی به بررسی فناوری 

در  تاب آوری  و  هم کاری  اعتماد،  افزایش  برای  بلاک چین 
یک زنجیره تأمین بشردوستانه با استفاده از تئوری پردازش 
مدل  یک  پرداختند.  رابطه ای  دیدگاه  و  سازمانی  اطلاعات 
نظری را برای درک اینکه چگونه فناوری بلاک چین می تواند 
بر شفافیت زنجیره تأمین عملیاتی و اعتماد در میان بازیگران 
دادند.  ارائه  بگذارد،  تأثیر  نجات  و  امداد  عملیات  در  درگیر 
مدل آن ها همچنین نشان می دهد که چگونه اعتماد مبتنی بر 
فناوری بلاک چین می تواند همکاری را در میان بازیگرانی که 
و  بلایای طبیعی مشغول هستند  به  امدادرسانی  عملیات  در 
انعطاف پذیری زنجیره تأمین را بهبود بخشد. آن ها با استفاده 
از داده های جمع آوری شده از 256 پاسخ قابل استفاده، شش 
فرضیه پژوهش را فرموله و آزمایش کردند. نتایج نشان داد که 

شش فرضیه پشتیبانی می شود ]28[.
سینگ و گوپتا )2019( در پژوهشی به شناسایی و تجزیه و 
تحلیل مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر تاب آوری زنجیره تأمین 
بشردوستانه پرداختند. در این پژوهش هشت عامل شناسایی 
شد که با استفاده از روش تاپسیس رتبه بندی شدند. »حمایت 
دولت و تدوین سیاست«، »برنامه ریزی استراتژی و ظرفیت« 
و »ارزیابی پیشرفت پروژه« به عنوان مهم ترین عوامل محرک 
عوامل،  این  مدیریت  با  داد  نشان  نتایج  شدند.  شناخته 
سازمان های بشردوستانه می توانند انعطاف پذیری و چابکی را 

در زنجیره تأمین افزایش دهند]29[.
نامدار و همکاران )2018( در پژوهشی به ارائه مدلی با استفاده 
از استراتژی های تأمین منابع برای دستیابی به تاب آوری زنجیره 
تأمین تحت اختلال پرداختند. استراتژی های تاب آوری در نظر 
گرفته شده، تأمین منابع منفرد و چندگانه، قراردادهای تأمین 
کنندگان پشتیبان، خریدهای نقطه ای و همکاری و شفافیت از 
اجزای مدل بود. یک مدل ریاضی ساخته شد که اهداف تحت 
عدم قطعیت از جمله خطرات ایجاد اختلال و خطرات عملیاتی 
سایر  به  خرید  استراتژی های  می گرفت. حساسیت  نظر  در  را 
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پارامترهای کلیدی مانند قابلیت بازیابی و هشدار بررسی شد. 
یکی از یافته های مهم این بود که قابلیت هشدار خریدار نقشی 

حیاتی در افزایش تاب آوری زنجیره تأمین دارد]30[.
با عنوان »تاب آوری  جین1 و همکاران )2017( در پژوهشی 
مدل  ارائه  به  تجربی«  تحلیل  و  مدل  توسعه  تأمین:  زنجیره 
تاب آوری زنجیره تأمین پرداختند. این مدل دارای 12 عامل بوده 
است. این عوامل عبارت اند از: »قابلیت وفق دادن«، »همکاری 
میان بازیگران«، »اعتماد میان بازیگران«، »پایداری«، »تقسیم 
ریسک و درآمد«، »ساختار زنجیره تأمین«، »حساسیت بازار«، 
»چابکی«، »شفافیت زنجیره تأمین«، »فرهنگ مدیریت ریسک«، 
از  فناوری«.  »قابلیت  و  عدم اطمینان«  رساندن  حداقل  »به 
مدل سازی ساختاری تفسیری برای تجزیه و تحلیل سطح روابط 
بین بازیگران استفاده شد. از مدل معادلات ساختاری برای تائید 
مدل سلسله مراتبی و آزمایش مدل تحلیلی مسیر استفاده شد. 
این مطالعه توجیه تجربی چارچوبی را فراهم می کند که 12 عامل 
اصلی عملکردهای زنجیره تأمین انعطاف پذیر را مشخص کند و 
رابطه بین آن ها را با استفاده از ISM توصیف کند. یافته ها نشان 
داد که با استفاده از مدل پیشنهادی، سازمان ها می توانند با اصلاح 
دارایی های استراتژیک، پتانسیل مقاومت خود را افزایش دهند. 
این مدل با استفاده از آزمون های آماری دقیق شامل روایی همگرا، 
اعتبار متمایز و پایایی مورد آزمایش قرار گرفت. دیدگاه جامع 
ارائه شده توسط مدل پیشنهادی، رابطه بین توانمند سازان برای 

دستیابی به تاب آوری را نشان داد ]31[. 
همان طور که از نظر گذشت، علی رغم وجود پژوهش های 
متعدد در زمینه تاب آوری زنجیره تأمین، مطالعات محدودی در 
زمینه طراحی مدل زنجیره تأمین تاب آور صورت گرفته است. 
همچنین تاکنون بررسی جامع تعاملات میان این عامل ها در 
ارائه واکسن صورت  تأمین بشردوستانه در  زنجیره  تاب آوری 
سازی  مدل  بر  مبتنی  پژوهشی  ضمن،  در  است.  نپذیرفته 
تاب آوری زنجیره تأمین واکسن با رویکرد آمیخته که قابلیت 

دیگر  نوآوری  لذا  است.  نشده  مشاهده  داشته باشد،  کاربردی 
این پژوهش، ارائه یک مدلی می باشد که از طریق آن می توان 
با رویکرد آمیخته مدل تاب آوری زنجیره تأمین بشردوستانه 

ارائه واکسن در شرایط همه گیر بررسی نمود.
3- روش شناسی

پژوهش حاضر از رویکرد آمیخته )روش های کیفی و کمّی( بهره 
خواهد برد. این پژوهش از منظر هدف »توسعه ای-کاربردی« بوده 
و از نظر ماهیت داده های اولیه و ثانویه به ترتیب کیفی و کمی است. 
در مرحله اول پژوهش از آنجایی که تاکنون پژوهشی مبتنی بر 
نظریه به تبیین ابعاد مدل زنجیره تأمین بشردوستانه در ارائه واکسن 
در مواجهه با بیماری های همه گیر )مانند کرونا( نپرداخته است، 
از روش نظریه داده بنیاد2 برای استخراج مدل، ابعاد و سنجه های 
آن استفاده گردید. در این مرحله تعدادی از خبرگان جهت انجام 
مصاحبه میدانی از بین خبرگان زنجیره تأمین بشردوستانه انتخاب 
شدند و با برگزاری مصاحبه با افراد منتخب، مدل پارادایمی زنجیره 
تأمین بشردوستانه در رویارویی با بیماری های همه گیر استخراج 
شد. از آنجا که در بخشی از روش نظریه داده بنیاد نیازمند بررسی 
و عینی سازی ساختار ارتباط علی بین مقوله های مدل پارادایمی 
از روش دیمتل برای بررسی  می باشد، در بخش کمی پژوهش 
ارتباط بین اجزای سیستم و شدت ارتباط میان آن ها استفاده شد. 
برای بررسی روایی درونی از روش های مثلثی، بررسی های اعضا، 
دوری از تعصبات و بررسی زوجی استفاده گردید. برای سنجش 
روایی بیرونی نیز از جمع آوری داده ها از چند منبع و همچنین 
استفاده از روش مقایسه دائمی برای تحلیل و تفسیر مقوله ها و 
معیارها استفاده شد. همچنین، برای سنجش پایایی نیز از روش 
»موقعیت پژوهشگر«، »مثلثی کردن« و »ممیزی توسط داور« 

برای تضمین قابلیت اطمینان نتایج یافته ها استفاده گردید.
کشور  دانشگاهی  اساتید  و  خبرگان  شامل  آماری  جامعه 
کوربن3  و  اشتراوس  پیشنهاد  بنابر  تحقیق  این  در  بودند. 
)1990( از سه نوع نمونه گیری استفاده شد ]32[ و از نمونه 
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ارتباطی و تنوع و نمونه گیری تمیز  باز، نمونه گیری  گیری 
دهنده برای جمع آوری و کمک به تحلیل داده ها بهره گرفته 
شد که در نهایت 15 مصاحبه انجام شد. در مرحله اول بعد 
از شناسایی فضای صنعت بهداشت و درمان و زنجیره تأمین 
بشردوستانه و تهیه پروتوکل مصاحبه، پس از 8 مصاحبه اولیه 
پرسش هایی  آن  از  پس  گردید.  مشخص  کلیدی  مقوله های 
مصاحبه ها  دوم  دور  و  گرفت  شکل  اصلی  پدیده  درباره ی 
شامل 4 مصاحبه بوده است که هدف اشباع نظری مقوله ها و 
لحاظ کردن پدیده اصلی و مقوله های فرعی بوده است که از 
نمونه گیری نظری استفاده گردید. در نهایت پس از شناسایی 
مقوله ها و اطمینان از اشباع نظری آنها، دور سوم مصاحبه ها 
صورت گرفت. 3 مصاحبه بعدی با این هدف صورت گرفت که 
نمونه های نظری از مقوله ها و روابط شناسایی شده بین آنها 

مبنایی را برای پالایش نظری خود فراهم سازد.
برای نمونه گیری در بخش کمی )دیمتل( نیز از روش نمونه 
گیری هدفمند استفاده شد. پرسش نامه تنظیم شده برای دیمتل 
بین 6 نفر از خبرگان شامل مدیران ارشد سازمان های بشردوستانه 

با حداقل 5 سال سابقه و حداقل مدرک کارشناسی ارشد که با 
مفاهیم تاب آوری آشنایی داشتند، توزیع گردید. 

4- یافته ها
برای تجزیه وتحلیل داده ها  در بخش کیفی پژوهش حاضر 
به روش  توجه  با  گردید.  استفاده  داده بنیاد  نظریه  روش  از 
زنجیره  تاب آوری  پدیده  پارادایمی  مدل  تحقیق،  شناسی 
متشکل  اصلی  مقوله   6 شامل  واکسن،  بشردوستانه  تأمین 
زنجیره  تاب آوری  به  »توجه  تاب آوری«،  علیّ  »شرایط  از 
»عناصر  تاب آوری«،  زمینه ای  »شرایط  بشردوستانه«،  تأمین 
مداخله گر تاب آوری«، »راهبردهای تاب آوری« و »پیامدهای 
»پدیده  پارادایمی  مدل   )1( نمودار  در  می باشد.  تاب آوری« 

تاب آوری زنجیره تأمین بشردوستانه واکسن« آمده است:
همان طور که از مدل پارادایمی در نمودار )1( مشخص است، 
تأمین  زنجیره  تاب آوری  به  »توجه  بر  تاب آوری«  علیّ  »شرایط 
بشردوستانه« تأثیرگذار است. مقوله »توجه به تاب آوری زنجیره 
است.  اثرگذار  تاب آوری«  »راهبردهای  بر  بشردوستانه«  تأمین 

نمودار 1. مدل پارادایمی پدیده تاب آوری زنجیره تأمین بشردوستانه واکسن
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همچنین، »شرایط زمینه ای تاب آوری« بر »راهبردهای تاب آوری« 
اثرگذار می باشد. مقوله »عناصر مداخله گر تاب آوری« بر »راهبردهای 
تاب آوری« اثرگذار است. »عناصر مداخله گر تاب آوری« بر »شرایط 
علیّ تاب آوری« اثرگذار است. در انتها، »راهبردهای تاب آوری« بر 
»پیامدهای تاب آوری« اثرگذار است. همچنین بر اساس یافته های 

روش دیمتل در نمودار )3( مشخص گردید:

نمودار 3- دیاگرام تأثیر

مقوله »راهبردها« تعامل بیشتری )هم از لحاظ تأثیرپذیری 
دارد.  مقوله ها  سایر  به  نسبت  تأثیرگذاری(  لحاظ  از  هم  و 
به تعداد روابط  با توجه  همچنین مقوله »عناصر مداخله گر« 
مقوله ها  دیگر  به  نسبت  را  وابستگی  آن کمترین  از  خروجی 
دارد ولی سایر مقوله ها به آن وابستگی شدید دارند. همچنین 
آن  به  ورودی  روابط  تعداد  به  توجه  با  »راهبردها«  مقوله 
بیشترین وابستگی را نسبت به سایر مقوله ها دارد ولی دیگر 

مقوله ها به آن وابستگی کمی دارند.

5- بحث و نتیجه گیری
هدف این پژوهش بررسی تأثیر علی ابعاد و روابط مقوله های 
در  واکسن  بشردوستانه  تأمین  زنجیره  تاب آوری  مدل  اصلی 
بیماری های همه گیر مانند کرونا بر اساس مدل پارادایمی بوده 

است. این پژوهش به صورت کتابخانه ای و میدانی )مصاحبه( 
موضوع  با  مناسب  کدهای  استخراج  با  است.  گرفته  انجام 
تحقیق مدل پارادایمی تحقیق به وسیله روش نظریه داده بنیاد 
استخراج شد. سپس به کمک روش دیمتل تأثیر علی ابعاد و 

روابط مقوله های اصلی مورد بررسی قرار گرفت. 
بررسی صورت گرفته و مقایسه نتایج یافته های مدل پژوهش 
با سایر پژوهش های صورت گرفته، به شرح ذیل است. تامپسون 
و اندرسون )2021( در قالب پژوهشی کیفی روش های پیش 
همه گیر  بیماری های  و  ها  گیری  همه  که  را  نشده ای  بینی 
شکنندگی  و  می گذارد  تأثیر  بشردوستانه  تأمین  زنجیره  بر 
زنجیره تأمین را به صورت کاملًا واضح نشان می دهد، برجسته 
نمودند]26[. حال آنکه پژوهش حاضر به بررسی راهبردهای 
مؤثر برای تاب آوری نمودن این زنجیره ارائه نموده و پیامدهای 
به کارگیری این راهبردها را برشمرده است. در پژوهشی دیگر، 
دوبی و همکاران )2020( به بررسی فناوری بلاک چین برای 
تأمین  زنجیره  یک  در  تاب آوری  و  هم کاری  اعتماد،  افزایش 
سازمانی  اطلاعات  پردازش  تئوری  از  استفاده  با  بشردوستانه 
را  نظری خود  مدل  آنها   .]28[ پرداختند  رابطه ای  دیدگاه  و 
رابطه ای  و دیدگاه  اطلاعات سازمانی  پردازش  تئوری  پایه  بر 
قرار داده و فرضیه های پژوهش خود را با استفاده از داده های 
خبرگان جمع آوری نمودند. حال آنکه پژوهش حاضر علاوه 
زنجیره  در  مهم  مقوله های  سایر  مذکور  عوامل  به  توجه  بر 
تأمین بشردوستانه اعم از مسائل مربوط به سرعت پاسخ گویی 

و بازیابی فاجعه نیز پرداخته است.
کائور و سینگ )2020( در پژوهشی دو مدل ریاضی برای 
و  پیشگیرانه  وضعیت  دو  هر  برای  سوانح  تاب آور  تدارکات 
واکنشی پیشنهاد نمود]27[. از آنجا که رویکرد پژوهش حاضر 
در شرایط بیماری های واگیردار می باشد مسائلی که مربوط به 
این مدل بحران کاربرد چندانی  موارد پیشگیرانه می باشد در 
نداشته است. از این رو این پژوهش مدلی جامع تر ارائه نموده است.
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عواملی  بررسی  به  پژوهشی  در   )2020( همکاران  و  دوبی 
تأمین  زنجیره  در  تاب آوری  و  هم کاری  اعتماد،  همچون 
آنکه پژوهش حاضر مدلی  پرداختند ]28[. حال  بشردوستانه 
جامع تر ارائه نموده است که علاوه بر موارد مذکور، بر سیاست های 
حاکم بر این حوزه، بررسی روابط علی و همچنین شرایطی که 

در سازمان های بشردوستانه حاکم است پرداخته است.
بر اساس یافته های تحقیق، موارد زیر برای بهبود وضعیت 
دوره  در  واکسن  تأمین  بشردوستانه  تأمین  زنجیره  تاب آوری 

شیوع بیماری های واگیردار پیشنهاد می گردد:
سازمان ها  واکسن  تأمین  زنجیره  نمودن  آور  تاب  راستای  در 
می باید در حوزه سرمایه انسانی، در مدیریت تأمین و توزیع، مدیریت 
مالی، نظارت و هماهنگی های بین زنجیره باید منعطف بوده و هر از 
چند گاهی بازنگری شود. در این راستا منبع یابی منعطف در تأمین 

واکسن در شرایط همه گیر بسیار با اهمیت است. 
همچنین پیشنهاد می شود که با میزان تأثیر بالای شرایط 
مالی  و  ساختاری  سیاست های  عوامل،  سایر  بر  مداخله گر 

سازمان های بشردوستانه ای مانند وزارت بهداشت و جمعیت 
همچون  نهادهایی  سوی  از  مناسب  به صورت  احمر  حلال 
راستا  این  در  گردد.  تعیین  دولت  و  اسلامی  شورای  مجلس 
و... در  اقتصادی، اجتماعی  از نظرات سایر بخش ها و فعالین 

کشور و حتی خارج از کشور استفاده گردد.
از آنجا که مقوله پدیده تاب آوری از شرایط علی تأثیرپذیری 
پیشنهاد  دارد،  تأثیرگذاری  تاب آوری  راهبردهای  بر  و  داشته 
می گردد برای ایجاد ارتباط پایدار میان اجزا فرآیند زنجیره تأمین 
هوشمندسازی شود تا از طریق سرعت پاسخ گویی، به تاب آوری 

زنجیره تأمین بشردوستانه در شرایط همه گیری کمک نمایند.
یکی از محدودیت های پژوهش حاضر این بود که به دلیل وجود 
تحریم های بین المللی ایران، ارتباط با بازارهای بین المللی کم بوده 
و این امر ممکن است از طریق مصاحبه ها بر روح حاکم بر پژوهش 
مؤثر واقع شده و نتایج را تحت تأثیر قرار دهد. بنابراین برای تحقیقات 
آتی پیشنهاد می گردد همین پژوهش در شرایط غیر تحریم انجام 

گردیده و نتایج آن با پژوهش حاضر مقایسه گردد.
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جداول: 
جدول 1- جدول مربوط به نتایج

مقوله ها Ri Dj Pi Ei

شرایط علی 2.678 2.614 5.291 0.064

شرایط زمینه ای 2.68 2.087 4.767 0.593

عناصر مداخله گر 2.986 2.201 5.187 0.784

راهبردها 2.529 3.434 5.963 -0.905

پیامدها 2.460 2.634 5.094 -0.174

پدیده 2.474 2.836 5.31 -0.362

جدول 2- ماتریس روابط کل با نمایش روابط انتخاب شده
T شرایط علی شرایط زمینه ای عناصر مداخله گر راهبردها پیامدها پدیده

شرایط علی 0.332 0.377 0.399 0.527 0.446 0.597

شرایط زمینه ای 0.449 0.269 0.384 0.638 0.473 0.468

عناصر مداخله گر 0.578 0.412 0.309 0.713 0.452 0.52

راهبردها 0.435 0.348 0.335 0.407 0.535 0.468

پیامدها 0.415 0.371 0.404 0.513 0.309 0.447

پدیده 0.405 0.309 0.369 0.636 0.419 0.336

نمودارها:

Ei و Pi نمودار 2- اهمیت کلی و اثر خالص عوامل با توجه به مقادیر
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Abstract
Objective: Among the disasters, epidemics have destructive effects on human life and 

infrastructures and increase the demand for response to humanitarian aid. Governments 
and organizations are obliged to enter the field through humanitarian supply chains to 
provide further aid for these disorders. Resilience of the humanitarian supply chain can 
be a suitable solution to solve these problems. Therefore, the aim of this study was to find 
a paradigmatic model of the resilience of the humanitarian supply chain in epidemic 
diseases and to investigate the dimensions and relationships of this model.

Methods: The research method of this research is a combination of qualitative and quantitative. 
Based on this, using the data theory, the paradigm model of the resilience of the humanitarian 
supply chain was created in the organizations that provide humanitarian services. Then these 
relationships between the main categories were determined by the dematel method.

Results: According to the results, the "strategies" category had more interaction (both in terms 
of effectiveness and in terms of effectiveness) than other categories. Also, the "intervening 
elements" category had the lowest dependence compared to the other categories according to 
the number of relations coming out of it, but the other categories have a strong dependence 
on it. Also, the "strategies" category has the most dependence on the other categories due to 
the number of relationships entering it, but the other categories have little dependence on it.

Keywords: Humanitarian supply chain, resilience, infectious diseases, foundational data theory, dematel.
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